合肥科技职业学院智慧财经与商旅学院
关于加强宿舍管理及近期检查情况的通报

全院各班级、全体学生：

为进一步规范宿舍管理，保障学生人身财产安全，营造整洁、和谐的生活学习

环境，学院联合学生社区管理中心于 2025 年 12 月 5 日-10 日对全院学生宿舍

进行了专项检查。现将检查情况及后续管理要求通报如下：

一、近期宿舍检查情况概述

本次检查覆盖全院 7 栋学生宿舍共 353 间寝室，重点围绕安全规范、卫生状

况、纪律遵守三大维度展开，整体情况喜忧参半：

（一）值得肯定的亮点

部分宿舍展现了良好的自律意识与集体风貌：

1、卫生整洁：如 6-307、6-320、6-508 等，地面无杂物、桌面物品摆放有

序，卫生间无异味；

合 肥 科 技 职 业 学 院
智 慧 财 经 与 商 旅 学 院 文 件

院学字〔2025〕12 号

2、安全规范：多数宿舍能遵守用电规定，未发现违规电器。

（二）存在的主要问题

检查中也发现部分宿舍存在以下突出问题：

1、安全隐患突出

（1）违规电器：如 1-510、6-319 有卷发棒、6-518 有吹风机，违反宿舍安

全用电规定；

（2）私拉乱接：如 5-403、8-517、6-614 存在私拉乱接，易引发火灾风

险。

2、卫生状况堪忧

（1）垃圾堆积：如 1-514 地面垃圾未清理、3-506 地面脏乱，5-401 桌面

烟头；

（2）内务杂乱：如 1-514 桌面堆满杂物，6-302 宿舍角落物品杂乱。

3、纪律意识淡薄

（1）晚归和夜不归宿：个别宿舍有学生多次晚归记录，少数同学存在夜不归

宿情况；

（2）噪音扰民：部分宿舍深夜打游戏，并大声喧哗，影响周边宿舍休息。

二、整改要求及后续管理措施

针对上述问题，学院将采取以下措施强化宿舍管理：

（一）限期整改（即日起至 12 月 15 日）

1、违规电器清理：所有宿舍需立即清理吹风机、卷发棒、电煮锅、电热毯等

违禁电器，逾期未清理者将予以没收并严肃处理；

2、卫生整顿：各宿舍需彻底打扫卫生，垃圾日产日清，物品摆放整齐；

3、纪律自查：晚归和夜不归宿学生需于 12 月 13 日前向辅导员提交书面说

明。

（二）加强监督与复查

1、学生社区管理中心将于 12 月 16 日开展复查，对整改不到位的宿舍进行

二次通报；

2、学院将建立“每周普查+每月抽查”机制，将宿舍表现纳入班级考核与个

人评优评先体系。

（三）安全知识普及

1、12 月中旬将组织“学生社区楼层长培训会议”、“文明宿舍表彰会议”；

2、各班级需召开主题班会，强化学生安全意识与自律意识。

三、奖惩办法

1、表彰奖励

对本次检查中表现优秀的宿舍，授予“文明宿舍”称号，颁发荣誉证书并给予

综合素质加分奖励。

2、违规处理

（1）存在违规电器的宿舍：通报批评，取消本月评优资格；

（2）卫生整改不到位的宿舍：扣除“文明班级”量化考核分 5 分/次；

（3）晚归和夜不归宿学生：视情节轻重给予警告或记过处分，纳入个人档

案。

四、结语

宿舍是学生在校生活的“第一家园”，安全与卫生关乎每位同学的切身利益。

希望全体学生引以为戒，自觉遵守宿舍管理规定，共同维护安全、整洁、温馨的宿

舍环境。

特此通报。

合肥科技学院智慧财经与商旅学院

2025 年 12 月 11 日